Дело № 5-83-340/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2018 года

           пгт. Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Л.А. (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Советскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Рамазанова Марлена Суюновича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Рамазанов М.С. дата в время находясь по адресу: адрес, умышленно повредил имущество фио, а именно: сломал бетонный виноградный кол, чем причинил ему материальный ущерб в размере сумма. Своими действиями Рамазанов М.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Рамазанов М.С. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что дата в время находясь по адресу: адрес, производил обработку почвы под посадку овощей, но фио по неизвестным причинам посчитал, что он вышел за рамки своего участка и зашел на адрес, в связи с чем у него и фио возник словесный конфликт, в ходе которого фио обратился по данному факту в полицию, в связи, с чем он сломал виноградный кол межевания и выбросил его.

Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что дата находился по месту своего жительства, а именно: адрес и увидел, что Рамазанов М.С. производит обработку почвы на своем участке и обратил внимание на то, что он зашел за границы своего земельного участка. После этого им было сделано замечание Рамазанову М.С. и между ними возник словесный конфликт, о чем он сообщил в полицию, а Рамазанов М.С. сломал виноградный кол, который разделял их земельные участки.

Заслушав пояснения правонарушителя, потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил, что указанные обстоятельства подтверждены совокупностью исследованных судом доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают: протоколом об административном правонарушении номер от дата (л.д.); рапортом адрес ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес (л.д.); письменными объяснениями Рамазанова М.С. (л.д.); письменными объяснениями фио (л.д.); письменными объяснениями фио (л.д.); протоколом осмотра места происшествия от дата (л.д.); фото-таблицами к протоколу осмотра места происшествия (л.д.); справкой от наименование организации о стоимости бетонного виноградного кола по состоянию на дата (л.д.);  межевым планом (л.д.); схемой геодезических построений (л.д.); схемой расположения земельных участков (л.д.); чертежом земельных участков и их частей (л.д.).

Статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Таким образом, факт умышленного повреждения чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба был установлен в процессе рассмотрения административного материала, подтвержден, имеющимися письменными доказательствами по делу, которые суд признает достоверными и допустимыми, следовательно, его действия правильно квалифицированы по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, степень общественной опасности правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством, смягчающим наказание, мировой судья признает раскаяние Рамазанова М.С.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Рамазанова М.С. судом не установлено.

При назначении Рамазанову М.С. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со ст.ст.3.1 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Рамазанову М.С. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.7.17, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Рамазанова Марлена Суюновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по Советскому району), банковский идентификационный код 043510001, ИНН 9108000161, КПП 910801001, ОКТМО 35652000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, УИН 18880491180001775808, КБК 18811690050056000140.

Разъяснить Рамазанову Марлену Суюновичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная